ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 35/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Agradecimento ao casal Sra. Dilza
Baumgartner Sacavem e Sr. Ercinio Abdon Sacavem (in memoriam).

JUSTIFICATIVA:

Seu Dico (07/08/1939-07/08/2021) e Dona Dilza (16/09/1941), como são conhecidos na comunidade da Vila Operária,
se conheceram na travessia entre Itajaí e Navegantes e residem na nossa comunidade desde o ano de 1959. Tendo se
casado em 17 de setembro de 1960.
Dona Dilza trabalha desde os 13 anos como cabeleireira, tendo também sido professora na área, e seu Dico, que nos
deixou em 07 de agosto deste ano, abriu o famoso Bar do Dico em 1965, tendo trabalhado até o último dia de sua vida
no seu negócio.
Seu Dico e Dona Dilza foram cidadãos modelos em nossa comunidade durante toda a sua vida, com sua dedicação ao
trabalho, a família e a comunidade, sendo motivo de orgulho para toda a Vila Operária.
Seus valores e dedicação, que representam os valores e dedicação de tantos itajaienses que construíram e fizeram
crescer esta cidade, merecem ser reconhecidos e valorizados, até como forma de transmitir as próximas gerações.
Sendo assim oferecemos essa moção a Dona Dilza e a seu Dico (In memoriam) como forma de agradecimento e
reconhecimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

JOSÉ CARLOS DA SILVA NETO
VEREADOR - Republicanos

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB